АДМИНИСТРАЦИЯ

КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от «12» февраля 2026 года                                                                 №  81-р

Тверь

Об утверждении порядка применения к муниципальным служащим

администрации Калининского муниципального округа Тверской

области взысканий за совершение коррупционных правонарушений

В соответствии со статьями 192, 193 Трудового кодекса Российской

Федерации, Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции», статьями 14.1, 15 и 27 Федерального закона от

02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»:

1. Утвердить Порядок применения к муниципальным служащим

администрации Калининского муниципального округа Тверской области

взысканий за совершение коррупционных правонарушений (приложение).

2. Признать утратившим силу распоряжение администрации

муниципального образования Тверской области «Калининский район» от

28.08.2014 № 440-р «Об утверждении порядка применения к муниципальным

служащим взысканий за совершение коррупционных правонарушений».

3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его официального

опубликования, подлежит размещению в сетевом издании газеты «Ленинское

знамя» (http://lznews.ru) и на официальном сайте Калининского

муниципального округа Тверской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (https://kalinin-adm.ru/).

4. Контроль над исполнением данного распоряжения возложить на

управляющего делами администрации Вишнякову О.В.

Глава Калининского муниципального округа

Тверской области                                                                              С.А. Румянцев

consultantplus://offline/ref=3F21944224416B92A1AD6FEE82BE2680F84B25724D31101C2EA43474BE142F46E5D4754774B45213mCD9I
consultantplus://offline/ref=3F21944224416B92A1AD6FEE82BE2680F84B25724D31101C2EA43474BE142F46E5D4754774B45212mCDAI
consultantplus://offline/ref=3F21944224416B92A1AD6FEE82BE2680F848287C4831101C2EA43474BE142F46E5D4754774B55113mCD3I
consultantplus://offline/ref=3F21944224416B92A1AD6FEE82BE2680F848287C4831101C2EA43474BE142F46E5D47542m7D5I
consultantplus://offline/ref=3F21944224416B92A1AD6FEE82BE2680F848287C4831101C2EA43474BE142F46E5D4754774B55119mCDBI

УТВЕРЖДЕН

распоряжением администрации

Калининского муниципального округа

Тверской области «

от  «12» февраля 2026 года № 81-р

ПОРЯДОК

применения к муниципальным служащим администрации

Калининского муниципального округа Тверской области взысканий

за совершение коррупционных правонарушений

Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 27.1

Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в

Российской Федерации» и устанавливает порядок и сроки применения

представителем нанимателя (работодателем) взысканий к муниципальным

служащим, предусмотренных статьями 14.1, 15 и 27 указанного

Федерального закона.

1. За несоблюдение муниципальным служащим ограничений и

запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта

интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях

противодействия коррупции Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ

«О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом

от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» налагаются

взыскания, предусмотренные статьей 27 Федерального закона от 02.03.2007

№ 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».

1.1. Муниципальный служащий освобождается от ответственности за

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей,

установленных Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О

муниципальной службе в Российской Федерации» и другими федеральными

законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение

таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких

обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в

порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от

25.12.2008  № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

2. Муниципальный служащий подлежит увольнению с муниципальной

службы в связи с утратой доверия в случаях совершения правонарушений,

установленных статьями 14.1 и 15 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-

ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».

3. Взыскания, предусмотренные статьями 14.1, 15 и 27 Федерального

закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской

Федерации», применяются представителем нанимателя (работодателем) на

основании:

1) доклада о результатах проверки, проведенной кадровой службой

администрации Калининского муниципального округа по профилактике

коррупционных и иных правонарушений;

consultantplus://offline/ref=3F21944224416B92A1AD6FEE82BE2680F848287C4831101C2EA43474BE142F46E5D47545m7D4I
consultantplus://offline/ref=3F21944224416B92A1AD6FEE82BE2680F848287C4831101C2EA43474BE142F46E5D4754774B55113mCD3I
consultantplus://offline/ref=3F21944224416B92A1AD6FEE82BE2680F848287C4831101C2EA43474BE142F46E5D47542m7D5I
consultantplus://offline/ref=3F21944224416B92A1AD6FEE82BE2680F848287C4831101C2EA43474BE142F46E5D4754774B55119mCDBI
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=523306
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=523291&dst=100221
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=523306&dst=336
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=523306&dst=339
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=523291&dst=100289
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=523291&dst=100127
consultantplus://offline/ref=3F21944224416B92A1AD6FEE82BE2680F848287C4831101C2EA43474BE142F46E5D4754774B55113mCD3I
consultantplus://offline/ref=3F21944224416B92A1AD6FEE82BE2680F848287C4831101C2EA43474BE142F46E5D47542m7D5I
consultantplus://offline/ref=3F21944224416B92A1AD6FEE82BE2680F848287C4831101C2EA43474BE142F46E5D4754774B55119mCDBI

2) рекомендации комиссии по соблюдению требований к служебному

поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта

интересов в случае, если доклад о результатах проверки направлялся в

комиссию;

2.1) доклада кадровой службы администрации Калининского

муниципального округа по профилактике коррупционных и иных

правонарушений о совершении коррупционного правонарушения, в котором

излагаются фактические обстоятельства его совершения, и письменного

объяснения муниципального служащего только с его согласия и при условии

признания им факта совершения коррупционного правонарушения (за

исключением применения взыскания в виде увольнения в связи с утратой

доверия)

3) объяснений муниципального служащего;

4) иных материалов.

4. При применении взысканий, предусмотренных статьями 14.1, 15 и 27

Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в

Российской Федерации», учитываются характер совершенного

муниципальным служащим коррупционного правонарушения, его тяжесть,

обстоятельства, при которых оно совершено, соблюдение муниципальным

служащим других ограничений и запретов, требований о предотвращении

или об урегулировании конфликта интересов и исполнение им обязанностей,

установленных в целях противодействия коррупции, а также

предшествующее исполнение муниципальным служащим своих

должностных обязанностей.

5. В акте о применении к муниципальному служащему взыскания в

случае совершения им коррупционного правонарушения в качестве

основания применения взыскания указывается часть 1 или часть 2 статьи 27.1

Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в

Российской Федерации».

6. Копия акта о применении к муниципальному служащему взыскания

с указанием коррупционного правонарушения и нормативных правовых

актов, положения которых им нарушены, или об отказе в применении к

муниципальному служащему такого взыскания с указанием мотивов

вручается муниципальному служащему под расписку в течение трех рабочих

дней со дня издания соответствующего акта.

7. Взыскания, предусмотренные статьями 14.1, 15, 27, 27.1

Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в

Российской Федерации», применяются не позднее шести месяцев со дня

поступления информации о совершении муниципальным служащим

коррупционного правонарушения, не считая периодов временной

нетрудоспособности муниципального служащего, нахождения его в отпуске,

и не позднее трех лет со дня совершения им коррупционного

правонарушения. В указанные сроки не включается время производства по

уголовному делу.

8. Сведения о применении к муниципальному служащему взыскания в

виде увольнения в связи с утратой доверия включаются органом местного

consultantplus://offline/ref=3F21944224416B92A1AD6FEE82BE2680F848287C4831101C2EA43474BE142F46E5D4754774B55113mCD3I
consultantplus://offline/ref=3F21944224416B92A1AD6FEE82BE2680F848287C4831101C2EA43474BE142F46E5D47542m7D5I
consultantplus://offline/ref=3F21944224416B92A1AD6FEE82BE2680F848287C4831101C2EA43474BE142F46E5D4754774B55119mCDBI
consultantplus://offline/ref=3F21944224416B92A1AD6FEE82BE2680F848287C4831101C2EA43474BE142F46E5D47545m7D5I
consultantplus://offline/ref=3F21944224416B92A1AD6FEE82BE2680F848287C4831101C2EA43474BE142F46E5D47545m7D6I
consultantplus://offline/ref=3F21944224416B92A1AD6FEE82BE2680F848287C4831101C2EA43474BE142F46E5D4754774B55113mCD3I
consultantplus://offline/ref=3F21944224416B92A1AD6FEE82BE2680F848287C4831101C2EA43474BE142F46E5D47542m7D5I
consultantplus://offline/ref=3F21944224416B92A1AD6FEE82BE2680F848287C4831101C2EA43474BE142F46E5D4754774B55119mCDBI

самоуправления, в котором муниципальный служащий проходил

муниципальную службу, в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия,

предусмотренный статьей 15 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ

«О противодействии коррупции»

9. Муниципальный служащий вправе обжаловать взыскание в

соответствии с действующим законодательством.

10. Если в течение одного года со дня применения взыскания

муниципальный служащий не был подвергнут дисциплинарному взысканию,

предусмотренному пунктом 1 или пунктом 2 части 1 статьи 27 Федерального

закона от 02.03.2007  № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской

Федерации», он считается не имеющим взыскания.

_______________________________

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=523306&dst=184
consultantplus://offline/ref=3F21944224416B92A1AD6FEE82BE2680F848287C4831101C2EA43474BE142F46E5D4754774B55119mCD9I
consultantplus://offline/ref=3F21944224416B92A1AD6FEE82BE2680F848287C4831101C2EA43474BE142F46E5D4754774B55119mCDEI